

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 02 – LICITAÇÃO CODEVASF - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2026.

Resposta à consulta formulada por licitante, enviada via e-mail no dia **13/08/2026**, às **17h24min**, referente ao edital do **Pregão Eletrônico nº 90010/2026, Contratação nº 195004 – 21/2026**, que tem por objeto Fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas pesadas (linha amarela), visando atender demandas de municípios, associações, cooperativas e de outras ações na área de atuação da Codevasf, no Estado da Bahia, sob a gestão da 2ª Superintendência Regional da Codevasf.

QUESTIONAMENTO:

Prezados,
Boa tarde!

Ao analisarmos os documentos disponibilizados para o presente certame, identificamos possível inconsistência entre o valor estimado constante no edital e a planilha orçamentária disponibilizada no PNCP.

Conforme previsto no instrumento convocatório, o valor estimado da contratação é de **R\$ 62.495.131,93**. Contudo, verificamos que, na planilha orçamentária disponibilizada, o Item 10 – Mini Escavadeira Hidráulica aparentemente não foi considerado no somatório final apresentado nos anexos, o que pode impactar o valor global estimado da contratação.

	MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MIDR Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba- Codevasf Secretaria Regional de Licitações – 2ª SR/SL
---	--

EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90010/2026 Processo nº 59520.000306/2026-87-e CONTRATAÇÃO 195004 – 21/2026	Data de Abertura: 21/08/2026 às 09h00 (nove horas) No site: www.gov.br/compras Código UASG: 195004
---	---

Objeto
Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de máquinas pesadas (linha amarela), visando atender demandas de municípios, associações, cooperativas e de outras ações na área de atuação da Codevasf, no Estado da Bahia, sob a gestão da 2ª Superintendência Regional da Codevasf.
Valor estimado
R\$ 62.495.131,93 (sessenta e dois milhões quatrocentos e noventa e cinco mil cento e trinta e um reais e noventa e três centavos), a preços de abril/2026.
Forma de Adjudicação

Fonte: Edital

10. ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 10.1. A Codevasf se propõe a pagar pelos fornecimentos, objeto desta licitação, o valor máximo global de **R\$ 62.495.131,93** (sessenta e dois milhões quatrocentos e noventa e cinco mil cento e trinta e um reais e noventa e três centavos), a preços de abril/2026, conforme indicado nas Planilhas de Quantidades e Preços Orçados, constantes do Anexo II deste Termo de Referência.
- 10.2. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários ocorrerá no momento da formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

Fonte: Termo de Referência

SOMA		=SOMA(G8:G16)				
A	B	C	D	E	F	G
5	61077	Trator de esteira, novo, ano de fabricação corrente, equipado com motor diesel com potência bruta (nominal) de no mínimo 115 hp ou unidade equivalente, declarado pelo fabricante, peso operacional mínimo de 13.000 kg, cabine fechada ROPS/OPS (Essas estruturas devem cumprir os padrões estabelecidos por órgãos reguladores, como a Organização Internacional de Normalização (ISO) ou equivalente), com ar condicionado, capacidade volumétrica da cabine mínima de 0,9 m³ e profundidade de escavação mínima de 5,8 m. A máquina deve estar em conformidade com as normas de emissões vigentes no Brasil e ser entregue com o tanque de combustível completamente cheio. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada ou terceirizada/certificada no estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme termo de referência. Deverá ser realizada entrega técnica.	Unidade	2	#####	R\$ 2.290.480,52
6	609897	Escavadeira Hidráulica sobre esteiras, nova, ano de fabricação corrente, equipada com motor diesel com potência bruta (nominal) de no mínimo 130 hp ou unidade equivalente, declarado pelo fabricante, peso operacional mínimo de 20.000 kg, com cabine fechada ROPS/OPS (Essas estruturas devem cumprir os padrões estabelecidos por órgãos reguladores, como a Organização Internacional de Normalização (ISO) ou equivalente), com ar condicionado, capacidade volumétrica da cabine mínima de 0,9 m³ e profundidade de escavação mínima de 5,8 m. A máquina deve estar em conformidade com as normas de emissões vigentes no Brasil e ser entregue com o tanque de combustível completamente cheio. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada ou terceirizada/certificada no estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme termo de referência. Deverá ser realizada entrega técnica.	Unidade	3	R\$ 845.170,64	R\$ 2.535.511,32
7	60552	Empilhadeira "tipo elevador" tipo "carrinho", com capacidade operacional mínima de 2.000 kg, com cabine fechada ROPS/OPS (Essas estruturas devem cumprir os padrões estabelecidos por órgãos reguladores, como a Organização Internacional de Normalização (ISO) ou equivalente), com ar condicionado, capacidade volumétrica da cabine mínima de 0,9 m³ e profundidade de escavação mínima de 5,8 m. A máquina deve estar em conformidade com as normas de emissões vigentes no Brasil e ser entregue com o tanque de combustível completamente cheio. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada ou terceirizada/certificada no estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme termo de referência. Deverá ser realizada entrega técnica.	Unidade	5	R\$ 126.525,40	R\$ 632.627,40
8	636672	Mini-retroescavadeira sobre rodas, nova, ano de fabricação corrente, equipada com motor diesel com potência bruta (nominal) de no mínimo 48 HP ou unidade equivalente, declarado pelo fabricante, tração 4x4, peso operacional mínimo de 2800 kg, cabine fechada ROPS/OPS (Essas estruturas devem cumprir os padrões estabelecidos por órgãos reguladores, como a Organização Internacional de Normalização (ISO) ou equivalente), com ar condicionado, capacidade volumétrica da cabine mínima de 0,9 m³ e profundidade de escavação mínima de 2,0 metros. A máquina deve estar em conformidade com as normas de emissões vigentes no Brasil e ser entregue com o tanque de combustível completamente cheio. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada ou terceirizada/certificada no estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme termo de referência. Deverá ser realizada entrega técnica.	Unidade	5	R\$ 422.241,45	R\$ 2.111.207,25
9	32427	Minicargueira sobre rodas, nova, ano de fabricação corrente, equipada com motor diesel com potência bruta (nominal) de no mínimo 45 hp ou unidade equivalente, declarado pelo fabricante, peso operacional mínimo de 2.000 kg, capacidade operacional mínima 700 kg, cabine com proteção ROPS/OPS e FOPS/OPS (Essas estruturas devem cumprir os padrões estabelecidos por órgãos reguladores, como a Organização Internacional de Normalização (ISO) ou equivalente), equipada com caçamba de no mínimo 0,40 m³ de capacidade. A máquina deve estar em conformidade com as normas de emissões vigentes no Brasil e ser entregue com o tanque de combustível completamente cheio. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada ou terceirizada/certificada no estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme termo de referência. Deverá ser realizada entrega técnica.	Unidade	7	R\$ 301.179,02	R\$ 2.108.253,14
10	637955	Mini Escavadeira Hidráulica sobre esteiras, nova, ano de fabricação corrente, equipada com motor diesel com potência bruta (nominal) de no mínimo 23,6 HP ou unidade equivalente, declarado pelo fabricante, peso operacional mínimo de 2900 kg, com cabine fechada ROPS/OPS (Essas estruturas devem cumprir os padrões estabelecidos por órgãos reguladores, como a Organização Internacional de Normalização (ISO) ou equivalente), com ar condicionado, capacidade volumétrica da cabine mínima de 0,1 m³ e profundidade de escavação mínima de 2,7 m. Lâmina frontal com largura mínima 1500 mm e altura mínima 300 mm. A máquina deve estar em conformidade com as normas de emissões vigentes no Brasil e ser entregue com o tanque de combustível completamente cheio. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal com todos os equipamentos e acessórios exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito. A marca ofertada deverá possuir Assistência Técnica Autorizada ou terceirizada/certificada no estado de entrega da máquina. Logomarca da Codevasf em local visível, conforme termo de referência. Deverá ser realizada entrega técnica.	Unidade	5	R\$ 361.083,41	R\$ 1.805.417,05
TOTAL GERAL (R\$)						=SOMA(G8:G16)

Fonte: Planilha Orçamentária

Local: Bom Jesus da Lapa/BA Órgão: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO Unidade compradora: 195004 - CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-BA

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Fonte orçamentária: Federal

Data de divulgação no PNCP: 10/08/2026 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 11/08/2026 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 21/08/2026 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00399857000126-1-000229/2026 Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de máquinas pesadas (linha amarela), visando atender demandas de municípios, associações, cooperativas e de outras ações na área de atuação da Codevasf, no Estado da Bahia, sob a gestão da 2ª Superintendência Regional da Codevasf.

Informação complementar:

O Edital e seus Anexos também poderão ser acessados na íntegra no site da Codevasf, no endereço eletrônico <https://editais2026.codevasf.gov.br/licitacoes/2a-superintendencia-regional-bom-jesus-da-lapa-ba-pregao-eletronico/editais-publicados-em-2026>. Na fase de habilitação as licitantes vencedoras deverão apresentar Registro de capital social mínimo de 10% (dez por cento) do valor orçado pela Codevasf, por item que concorrer na licitação, não sendo de forma cumulativa, conforme subitem 9.3.1 do Termo de Referência.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 64.300.548,98	R\$ 0,00

Fonte: [Portal Nacional de Compras Públicas](#)

Como empresa interessada no presente processo licitatório, e visando garantir a isonomia entre os licitantes e a correta formulação das propostas, solicitamos a retificação do edital, da planilha orçamentária e dos demais anexos pertinentes, de modo que passe a constar o valor global correto da contratação, contemplando o somatório do Item 10 – Mini Escavadeira Hidráulica.

Caso seja confirmada a divergência apontada, requeremos ainda a republicação dos documentos corrigidos e a reabertura dos prazos legais, se aplicável, em observância aos princípios da transparência, competitividade e vinculação ao instrumento convocatório.

Gentileza confirmar o recebimento do presente questionamento.

Permanecemos à disposição!

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO:

Prezado (a) Licitante,

Em atenção ao Pedido de Esclarecimento referente ao **Edital nº 90010/2026**, a área Demandante, Unidade Regional de Desenvolvimento Territorial - 2ª/GRR/UDT informa o seguinte:

Durante a análise do processo licitatório referente ao pregão eletrônico em curso, foi identificado um erro material na composição do valor final da Planilha Orçamentária, decorrente da não inclusão de um dos itens na soma total. Devido ao alto custo administrativo de correção e autorização da realização do certame, trazendo retrabalho e dilação de prazos, esta equipe de planejamento decide por revogar o item em questão, trazendo o valor total dos itens ativos para o valor autorizado e publicado no presente processo.

Diante desse cenário, e visando assegurar a transparência e a regularidade do procedimento, o item em questão será revogado do processo licitatório. Ressalta-se que tal medida não compromete a continuidade do pregão, uma vez que os demais itens permanecem válidos e atendem às necessidades previamente identificadas.

Bom Jesus da Lapa - BA, 20/08/2026.

JHONATHAN PIMENTEL CARVALHO
PREGOEIRO